PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

"Doe sangue, Doe órgãos, Salve vidas"

LEI N° 6833, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

Autoriza o Poder Executivo a proceder o Tombamento
Definitivo do imóvel de propriedade do Sr. Adauto
Gonçalves de Oliveira, localizado na Praça Oswaldo
Aranha, nº 364, matrícula nº 7.432.

O PREFEITO MUNICIPAL
Faz saber, em cumprimento ao disposto no artigo 101, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica tombado, em definitivo, o imóvel do Sr. Adauto Gonçalves de Oliveira, localizado na Praça Oswaldo
Aranha, nº 364, e de acordo com as informações do Setor de Topografia, que o prédio de nº 364 edificado no
terreno, averbado no RI sob matrícula nº 7.432, cadastrado no CTM sob inscrição municipal nº 3310, lote nº 0058,
do quarteirão nº 1148, no Bairro Centro, de propriedade da REDE FERROVIÁRIA FEDERAL S/A, situado com sua
frente para a Praça Oswaldo Aranha, localizado no interior do Largo João Modesto de Souza, com as seguintes
confrontações atualizadas: ao norte, com largo João Modesto de Souza, ao sul, com Praça Oswaldo Aranha, ao
leste, com Largo João Modesto de Souza, ao oeste, com largo João Modesto de Souza, quarteirão formado pelas
seguintes ruas: Norte – Largo João Modesto de Souza, Sul – Praça Oswaldo Aranha, Leste – Largo João Modesto
de Souza, Oeste – Largo João Modesto de Souza, conforme Certidão de Localização e Confrontação Atualizada e
Processo nº 1976/2024, datado do dia 26/02/2023.

Art. 2º É parte integrante desta Lei o Processo e Tombamento nº 033/2022, do Conselho Municipal do Patrimônio
Histórico e Cultural de Alegrete.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 23 de outubro de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e Publique-se;

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 2
 s

ig
na

tá
rio

s
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.a

le
gr

et
e.

rs
.le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

41
02

31
12

62
05

97
89